
การบัญชีปฏิบัติการภาษาองักฤษ

ครูบอพศิ  เวดิสูงเนิน



จุดประสงคร์ายวชิา  เพ่ือให้

1. มีความเขา้ใจภาษาองักฤษท่ีใชใ้นการจดัท าบญัชีส าหรับกิจการเจา้ของคนเดียวประเภท  
ธุรกิจบริการและธุรกิจซ้ือขายสินคา้
2.  มีทกัษะภาษาองักฤษเก่ียวกบัการปฏิบติังานบญัชีเบ้ืองตน้ตามหลกัการบญัชีท่ีรับรอง
ทัว่ไป ส าหรับกิจการเจา้ของคนเดียว ประเภทธุรกิจบริการและธุรกิจซ้ือขายสินคา้
3.  มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย ์มีวินยัตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อ
วิชาชีพบญัชี



สมรรถนะรายวชิา
1.  แสดงความรูเ้ก่ียวกบัหลกัการและวิธีการน าภาษาองักฤษมาใชใ้นการ
จดัท าบญัชีส าหรบักิจการเจา้ของคนเดียวประเภทธุรกิจบรกิาร  ธุรกิจซือ้ขาย
สินคา้ และกิจการอตุสาหกรรม
2  จดัท าบญัชีภาษาองักฤษ ส าหรบักิจการเจา้ของคนเดียว ประเภทธุรกิจ
บรกิาร ธุรกิจซือ้ขายสนิคา้ และกิจการอตุสาหกรรม ตามหลกัการบญัชีท่ี
รบัรองทั่วไป



ค าอธิบายรายวชิา

ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกรายการเป็นภาษาอังกฤษ
ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของกิจการประเภทธุรกิจบริการธุรกิจ
ซื้อขายสินค้า และกิจการอุตสาหกรรม ในสมุดรายวันทั่วไป ผ่าน
รายการไปบัญชแียกประเภท จัดท างบทดลอง กระดาษท าการ ปรับปรุง
รายการปิดบัญช ีจัดท างบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงนิ



หน่วยที ่1 การบัญชีส าหรับธุรกจิบริการ
หน่วยที ่2 การบัญชสี าหรับธุรกจิซือ้ขายสนิค้า
หน่วยที ่3 การบัญชกีจิการอุตสาหกรรม
หน่วยที ่4 การปรับปรุงทางบัญชี
หน่วยที ่5 กระดาษท าการและงบการเงนิ
หน่วยที ่6 การปิดบัญชี

หน่วยการเรียน



หน่วยที ่1 การบัญชีส าหรับธุรกจิบริการ
Account refers to the art of collecting, recording, classifying 

and summarizing information about economic events in 

monetary form and providing financial information which is 

useful for multiple parties and those who are interested in 

the activities of the business.



Bookkeeping is a duty of a bookkeeper whice has the 

following step:

1.Collecting

2.Recording

3.Classifying

4.Summarizing



Assets, Liabilities and Owner’s Equity :

Asset refers to resources under business control which 
can be tangible or intangible assets and able to appraise 
their value for money. Such resources are a result of a 
past event that the business expects to receive 
economic benefits from the resources in the future such 
as cash, cash in bank, receivable, car, building, office 
equipment, land, copyright, patent, goodwill, franchise, 
trademark and so on.



Example 1.1

March 1, 25x4 Mr. Samlee surveys your personal property as 
follow:

Cash 50,000 baht
Cash in bank 30,000 baht
Decoration 50,000 baht
Building 100,000 baht
Car 300,000 baht
Total 530,000 baht



Liability

Liability refers to a present obligation of the business that 
has to repay the third party in the future. It is a result of a 
past event which is expected the business to lose 
resources that have economic benefits. Liability can be 
divided into two categories.
1.  Current Liabilities
2.  Non-Current Liabilities



Example 1.2

Miss jan open beauty salon. Purchased equipment 
120,000 baht on credit from Raya store so, Jan, have to 
pay to Raya store follows:

Payable – Raya shop 120,000 บาท 



Owner’s Equity

Owner’s Equity refers to remaining equity in the
assets of the business after deducted total
liability. The ownership that the owner has in the
assets, is called net assets (assets – liability).
Owner’s Equity can be divided into 3 categories.

1. The owner of one of the owners
2. The owner of the partnership
3. The owner of the company



Accounting Equation

Accounting equation means an equation that
shows the relationship between asset liabilities
and Owner’s equity (capital). Shows the balance is
always written in form of below equation.

Assets= Liabilities + Owner’s Equity
A = L + OE



Accounting equation and calculation of equation account:



Accounting equation and calculation of equation account:



Statements of the Financial position

Account equation is the basis for making statements of the financial 
position in accordance with IAS 1 (revised B.E.2552) which refers to 
the statements of the financial position at the end of the period or 
the date prepared the statements of the financial position including 
assets, liabilities and capital or equity. According to the 
announcement of the Department of Business Development, there 
are only report form but there are also other forms prepared for using 
in Thailand. So Statements of the financial position can divided into 
two forms, accounting form and a report form as follows:



Statements of the Financial position



Statements of the Financial position



Steps in the Recording process

Book of Original Entry or Journal refers 
to the book used to record transactions the 
occurred by recording according to priority 
of the transaction



Chat of Account 

Assigning account number or chart of accounts will be 
defined by common standards, and the account number 
is determined by accounting division which is divided 
into five categories as follows.

Group 1 Asset Account ID is 1
Group 2 Liability Account ID is 2
Group 3 Owner’s Equity Account ID is 3
Group 4 Revenue Account ID is 4
Group 5 Expenses Account ID is 5



Accounting records in accordance with double entry accounting in general journal can be divided into two categories

1. Opening entry refers to the first item of accounting records in 

general which created by the first investment or starting a new 

accounting period.

2. Journal Entry refers to a recording of trading transactions that 

occurred after an investment or starting a new accounting period of 

the day by recording as  the priority of occurred trading transactions.



Example 3.1 Transactions of Mana Shop during January 25x4 the follows:
January 1  Mr.Mana open electrical equipment repair service shop, by cash 40,000 

baht, cash in bank 60,000 baht, buildings 40,000 baht equipment 50,000 baht and 

payable 60,000 baht for investment.

5  Receive television repair 3,000 baht.

8  Purchase equipment on credit from Manee store 12,000 baht.

11  Paid rent office 12,000 baht.

15 Repair fan 35,000 customers have not paid.

20 Receive payment are listed on 15 January.

25 Payments to Manee store 12,000 baht.

28 Loan from the Bank of Thailand 80,000 baht.

29 Mr.Mana withdraw to a private 14,000 baht.

31 Payment employee salaries 28,000 baht.









หน่วยที ่2 การบัญชีส าหรับธุรกจิซือ้ขายสินค้า
Accounting of a Accounting transactions are becoming

more complecommodity trading business, commonly known
as Business bought and sold. x. The purchase and related items
are recorded, including shipping, return shipping and

discounted quantities.
In the case that the business person is a registered person

to be a registered tycoon This is due to the operator having

income from selling products or providing services in excess of

1.8 million baht per year Or is a business exemption from VAT

under the law but voluntarily Registered as a registered

operator













หน่วยที ่3 การบัญชสี าหรับกิจการอุตาสหกรรม
Recorded in the general journal

1. Materials Purchase

Dr. Materials Inventory

Cr. Cash/Accounts Payable

2. Payroll or wage
Dr. Payroll

Cr. Cash/Wages payable

3. Manufacturing Overhead Purchase

Dr. Manufacturing Overhead

Cr. Cash



Recorded in the general journal

4. Charge to Work in Process

Dr. Work in Process – Direct Materials

Cr. Materials Inventory

Dr. Work in Process – direct labor

Cr. Payroll

Dr. Work in Process – Overhead applied

Cr. Overhead applied



Recorded in the general journal

5. Transfer  Finished  goods

Dr. Finished goods Inventory

Cr. Work in process – direct labor 

Work in process – direct labor

Work in process – Overhead applied



Recorded in the general journal

6. Sale

Dr. Accounts receivable

Cr. Sales

Dr. Cost of goods sold

Cr. Finished goods Inventory



1.  ซ้ือวตัถุดิบเป็นเงินเช่ือ 20,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เง่ือนไข F.O.B. 
Shipping point
2. จ่ายค่าขนส่งวตัถุดิบ  1,000 บาท
3. ส่งคืนวตัถุดิบ 500 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
4. จ่ายค่าแรงงานทางตรง 15,000 บาท
5. เบิกวตัถุดิบไปใชใ้นการผลิต 10,000 บาท
6. โอนค่าแรงงานทางตรงเขา้งาน
7. จ่ายค่าใชจ่้ายในการผลิต  12,000 บาท
8. คิดค่าใชจ่้ายในการผลิตคิดเขา้งาน 11,000 บาท
9. ผลิตเสร็จทั้งหมดโอนเป็นสินคา้ส าเร็จรูป
10. ขายสินคา้ 8,000 บาทเป็นเงินเช่ือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ตน้ทุนขาย 5,000 บาท
11. รับช าระหน้ีจากลูกหน้ีทั้งหมด ใหส่้วนลด 100 บาท

example



หน่วยที ่4 การปรับปรุงบัญชี

1. รายไดค้า้งรับ (Accrued Revenue) คือ การท่ีกิจการมีรายไดเ้กิดข้ึน
จากการประกอบ กิจการในงวดบญัชีปัจจุบนั แต่กิจการยงัไม่ไดบ้นัทึก
รับรู้รายได้ดังกล่าว อาจเน่ืองด้วยยงัไม่ถึงวนัรับ ช าระเงิน แต่ตาม
หลกัเกณฑค์งคา้ง คือ เม่ือมีรายไดเ้กิดข้ึนไม่วา่จะไดรั้บเงินหรือยงัไม่ได้
รับ กิจการ ตอ้งบนัทึกรับรู้รายไดแ้ละเพ่ือใหเ้ป็นไปตามหลกัการบญัชีคู่ 
คือ เม่ือมีรายการเกิดข้ึนจะตอ้งบนัทึก



กิจการฝากเงินที่ธนาคารในวันที่ 30 มิถุนายน 25+1 จ านวน 1,000,000 บาท 
เป็น ระยะเวลา 1 ปี ธนาคารก าหนดจะจ่ายดอกเบีย้ใหเ้ม่ือฝากเงินครบ 1 ปีใน
อัตรา 1.2% ต่อปี ในวันที่ 31 ธันวาคม 25+1 กิจการจะตอ้งปรบัปรุงรายการ
ดงักล่าวเพ่ือจดัท างบการเงินส าหรบังวดบญัชี 25+1 การบนัทึกรายการในสมดุ
รายวนัทั่วไป การผา่นรายการไปบญัชีแยกประเภท เป็นดงันี ้





2. ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย (Accrued Expenses) คือ การท่ีกิจการมีค่าใชจ่้ายเกิดข้ึนจากการ ประกอบ
กิจการในงวดบญัชีปัจจุบนั แต่กิจการยงัไม่ไดบ้นัทึกจ่ายค่าใชจ่้ายดงักล่าว อาจเน่ืองดว้ยยงั 
ไม่ถึงวนัจ่ายช าระเงิน แต่ตามหลกัเกณฑค์งคา้ง คือ เม่ือมีค่าใชจ่้ายเกิดข้ึนไม่ว่าจะไดจ่้ายเงิน
สด 4 - 3 บทท่ี 4 รายการปรับปรุง ออกไปหรือยงัไม่ไดจ่้ายก็ตาม กิจการตอ้งบนัทึกรับรู้
ค่าใช้จ่าย และเพื่อให้เป็นไปตามหลกัการบญัชีคู่ คือ เม่ือมีรายการเกิดข้ึนจะต้องบันทึก
รายการดงักล่าวไว ้2 ดา้นเสมอ ดงันั้น การบนัทึกรายการ ปรับปรุงส าหรับรายการน้ีสามารถ
บนัทึกไดโ้ดยการเดบิตบญัชีค่าใชจ่้าย และเครดิตบญัชีค่าใชจ่้าย คา้งจ่าย



กิจการมีก าหนดจ่ายค่าแรงงานใหก้บัพนกังานทุกๆ วนัท่ี 15 ของเดือน ในเดือน 
ธนัวาคม กิจการมีค่าแรงงานคา้งจ่าย 15 วนั (16 ธ.ค. – 30 ธ.ค.) เท่ากบั 8,500 
บาท แสดงวา่ ค่าแรงเดือนธนัวาคม พนกังานจะไดรั้บในวนัท่ี 15 มกราคม ในปี
ถดัไป แต่ในวนัท่ี 31 ธันวาคม 25+1 กิจการจะตอ้งปรับปรุงรายการดงักล่าว
เพื่อจดัท างบการเงินส าหรับปี 25+1 การบนัทึกรายการใน สมุดรายวนัทัว่ไป 
การผา่นรายการไปบญัชีแยกประเภท เป็นดงัน้ี



3. รายไดรั้บล่วงหนา้ (Uneared Revenue) คือ รายไดท่ี้กิจการเคยบนัทึกบญัชีไวแ้ลว้ ในงวดบญัชี
ปัจจุบนั แต่รายไดด้งักล่าวมีส่วนหน่ึงท่ีส่งผลต่อรายการบญัชีในงวดบญัชีถดัไป ดงันั้น รายไดท่ี้รับรู้ใน
งวดบญัชีน้ีมีจ  านวนส่วนหน่ึงตามระยะเวลาท่ีเกิดข้ึนจริง และอีกส่วนหน่ึงเป็นรายได ้ของงวดบญัชี
ถดัไป กิจการจะบนัทึกรายการปรับปรุงรายไดรั้บล่วงหนา้ได ้2 วิธี ซ่ึงวิธีการปรับปรุงจะ ข้ึนอยูก่บัวา่ 
ตอนบนัทึกรับรู้รายไดใ้นงวดบญัชีปัจจุบนั กิจการบนัทึกรายการไวอ้ยา่งไร และไม่วา่ กิจการจะบนัทึก
รายการปรับปรุงดว้ยวิธีใดกต็าม ยอดคงเหลือในงบการเงินของกิจการจะมียอด คงเหลือเท่ากนั

3.1 กิจการบนัทึกรับรู้รายไดใ้นงวดบญัชีปัจจุบนัไวใ้นช่ือบญัชี “รายได”้ นัน่คือ กิจการ จะบนัทึก
เงินสดท่ีไดรั้บมาเป็นรายไดท้นัทีดงันั้น ในวนัส้ินงวดกิจการจะมีรายไดใ้นงวดบญัชีมาก เกินไป ในวนั
ส้ินงวดจึงตอ้งปรับปรุงรายการรายไดใ้หแ้สดงเป็นรายไดส้ าหรับงวดเวลาปัจจุบนัน้ีเท่านั้น ส่วนท่ีเหลือ
จะน าไปบนัทึกไวเ้ป็นรายไดรั้บล่วงหนา้ การบนัทึกบญัชีส าหรับรายการปรับปรุงกรณีน้ีคือ กิจการจะเด
บิตบญัชีรายได ้และเครดิตบญัชีรายไดรั้บล่วงหนา้ ซ่ึงถือเป็นหน้ีสินของกิจการ อนั เน่ืองมาจากกิจการ
ไดรั้บเงินสดมาแลว้ และมีภาระผกูพนัต่อการใหบ้ริการในอนาคตจึงถูกจดัประเภท เป็นหน้ีสิน



3.1 กิจการบนัทึกรับรู้รายไดใ้นงวดบญัชีปัจจุบนัไวใ้นช่ือบญัชี “รายได้” นั่นคือ กิจการ จะ
บนัทึกเงินสดท่ีไดรั้บมาเป็นรายไดท้นัทีดงันั้น ในวนัส้ินงวดกิจการจะมีรายไดใ้นงวดบญัชีมาก 
เกินไป ในวนัส้ินงวดจึงต้องปรับปรุงรายการรายได้ให้แสดงเป็นรายได้ส าหรับงวดเวลา
ปัจจุบนัน้ีเท่านั้น ส่วนท่ีเหลือจะน าไปบนัทึกไวเ้ป็นรายไดรั้บล่วงหนา้ การบนัทึกบญัชีส าหรับ
รายการปรับปรุงกรณีน้ีคือ กิจการจะเดบิตบญัชีรายได ้และเครดิตบญัชีรายไดรั้บล่วงหนา้ ซ่ึง
ถือเป็นหน้ีสินของกิจการ อนั เน่ืองมาจากกิจการไดรั้บเงินสดมาแลว้ และมีภาระผกูพนัต่อการ
ใหบ้ริการในอนาคตจึงถูกจดัประเภท เป็นหน้ีสิน



3.3 กิจการบนัทึกรับรู้รายไดท้ั้งจ  านวนท่ีเกิดข้ึนในงวดบญัชีปัจจุบนัไวใ้นช่ือบญัชีว่า “รายได้
รับล่วงหน้า” นั่นคือ กิจการจะบนัทึกเงินสดท่ีไดรั้บมาทั้งหมดเป็นรายไดรั้บล่วงหน้าทนัที 
แสดงว่ากิจการบนัทึกรับรู้ไวเ้ป็นหน้ีสินทั้งจ  านวน ดงันั้น ในวนัส้ินงวดกิจการจะไม่มีรายได้
เกิดข้ึนใน งวดบญัชีปัจจุบนั และกิจการจะแสดงมูลค่าของหน้ีสินไวม้ากเกินไป ในวนัส้ินงวด
จึงตอ้งปรับปรุง รายการรายไดรั้บล่วงหนา้ให้แสดงเป็นรายไดส้ าหรับงวดเวลาปัจจุบนั และท่ี
เหลือคือบญัชีรายไดรั้บ ล่วงหน้าท่ีกิจการตอ้งให้บริการในอนาคต การบนัทึกบญัชีส าหรับ
รายการปรับปรุงกรณีน้ีคือ กิจการ จะเดบิตบญัชีรายได้รับล่วงหน้า และเครดิตบญัชีรายได ้
เพื่อใหกิ้จการสามารถแสดงรายไดใ้นงบก าไร ขาดทุนเบด็เสร็จในงวดปัจจุบนัไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 



4. ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ (Prepaid Expenses) คือ ค่าใชจ่้ายท่ีกิจการเคยบนัทึกบญัชีไว ้แลว้ใน
งวดบญัชีปัจจุบนั แต่ค่าใชจ่้ายดงักล่าวมีผลต่อรายการในงวดบญัชีถดัไป ดงันั้น ค่าใช้จ่ายท่ี 
กิจการรับรู้ในงวดบัญชีน้ีมีจ  านวนหน่ึงเป็นของงวดบัญชีปัจจุบัน และอีกส่วนหน่ึงเป็น
ค่าใชจ่้ายของ งวดบญัชีถดัไป กิจการจะบนัทึกรายการปรับปรุงค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ได ้2 วิธี 
ซ่ึงวิธีการปรับปรุงจะ ข้ึนอยูก่บัวา่ตอนบนัทึกรับรู้ค่าใชจ่้ายในงวดบญัชีปัจจุบนั กิจการบนัทึก
รายการไวอ้ยา่งไร และไม่วา่ กิจการจะบนัทึกรายการปรับปรุงดว้ยวิธีใดก็ตาม ยอดคงเหลือใน
งบการเงินของกิจการจะมียอด คงเหลือเท่ากนั 



4.1 กิจการบนัทึกรับรู้ค่าใชจ่้ายในงวดบญัชีปัจจุบนัไวใ้นช่ือบญัชี “ค่าใชจ่้าย” นัน่คือ กิจการจะ
บนัทึกเงินสดท่ีจ่ายออกไปส าหรับค่าใช้จ่ายนั้นๆ เป็นค่าใช้จ่ายทนัทีดงันั้น ในวนัส้ินงวด 
กิจการจะมีค่าใช้จ่ายสูงเกินไปในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ กิจการจึงต้องบันทึกรายการ
ปรับปรุงให ้ค่าใชจ่้ายดงักล่าวแสดงเป็นค่าใชจ่้ายเฉพาะส าหรับงวดบญัชีปัจจุบนัเท่านั้น ส่วนท่ี
เหลือกิจการจะรับรู้ วา่เป็นค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ การบนัทึกรายการปรับปรุงส าหรับกรณีน้ีคือ 
กิจการจะเดบิตบญัชี ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ และเครดิตค่าใชจ่้าย ซ่ึงบญัชีค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้
ถือเป็นสินทรัพยข์องกิจการ เพราะกิจการสามารถใชป้ระโยชน์ไดใ้นอนาคต



4.2 กิจการบนัทึกรับรู้ค่าใชจ่้ายในงวดบญัชีปัจจุบนัไวใ้นช่ือบญัชี “ค่าใชจ่้ายจ่าย ล่วงหนา้” นัน่
คือ กิจการจะบนัทึกเงินสดท่ีจ่ายออกไปส าหรับค่าใชจ่้ายนั้นๆ เป็นค่าใชจ่้ายจ่าย ล่วงหนา้ทนัที
ดงันั้น ในวนัส้ินงวดกิจการจะไม่มีค่าใชจ่้ายแสดงไวใ้นงบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ แต่ กิจการจะ
มีสินทรัพยสู์งเกินไปจากการบนัทึกบญัชีดงักล่าว กิจการจึงตอ้งบนัทึกรายการปรับปรุงให ้
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับงวดบญัชีปัจจุบนั และปรับปรุงค่าใช้จ่ายจ่าย
ล่วงหนา้ให ้แสดงดว้ยคงเหลือท่ีถูกตอ้ง การบนัทึกรายการปรับปรุงส าหรับกรณีน้ีคือ กิจการจะ
เดบิตบญัชี ค่าใชจ่้าย และเครดิตค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหน้า ซ่ึงบญัชีค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหน้าถือเป็น
สินทรัพยข์องกิจการ เพราะกิจการสามารถใชป้ระโยชน์ไดใ้นอนาคต 



5. ค่าเส่ือมราคา (Depreciation) คือ การปันส่วนตน้ทุนของสินทรัพยไ์ม่
หมุนเวียนท่ีมี ตวัตน ท่ีมีการเส่ือมสภาพจากการใช้งานของกิจการ การ
เส่ือมสภาพจากการใช้งานจะถูกบันทึกเป็น ค่าใช้จ่ายตลอดอายุการให้
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ เพ่ือให้สินทรัพยแ์สดงดว้ยมูลค่าคงเหลือท่ีแทจ้ริง 
เน่ืองจากสินทรัพยป์ระเภทน้ีให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจนานกว่า 1 รอบ
ระยะเวลาบญัชีประกอบดว้ย สินทรัพยป์ระเภทอาคาร อุปกรณ์ แต่จะยกเวน้
ท่ีดิน เพราะท่ีดินถือเป็นสินทรัพยท่ี์ไม่มีการเส่ือมสภาพ



6. วสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป หรือวสัดุส านกังานใชไ้ป (Supplies Used) เป็นสินทรัพย์
ท่ีมี มูลค่าไม่มากนกั แต่มีการเบิกใชก้นัอย่างต่อเน่ืองตลอดเวลา นกับญัชีจึงไม่
จ าเป็นตอ้งบนัทึกรายการ เบิกใชใ้นสมุดรายวนัทัว่ไปทุกคร้ังท่ีมีการเบิกใชเ้พราะ
จะท าให้เสียเวลา แต่อาจควบคุมยอดการเบิก ใชแ้ละยอดคงเหลือโดยการจดัท า
สมุดบนัทึกการเบิกใชไ้วต่้างหาก ลกัษณะของวสัดุส้ินเปลือง คือ เม่ือ มีการเบิก
ใชแ้ลว้จะหมดส้ินเลย ดงันั้น การบนัทึกค่าวสัดุส้ินเปลืองท่ีเบิกไปใชจ้ะท าการ
บนัทึกปรับปรุง รายการวนัส้ินงวด โดยจะท าการตรวจนบัในวนัส้ินงวดว่าวสัดุ
ส้ินเปลืองมีจ านวนคงเหลือเท่าใด แลว้ ค  านวณวา่ในระหวา่งงวดไดมี้การเบิกใช้
วสัดุส้ินเปลืองไปเป็นจ านวนเท่าใด โดยเทียบกบัวสัดุส้ินเปลือง ท่ีมีมาตอนตน้
งวด และหากมีการซ้ือวสัดุส้ินเปลืองเพิ่มเติมในระหวา่งงวด



7.  หน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful) เป็นการประมาณหน้ีท่ีกิจการคาดว่าจะเก็บเงิน
ไม่ไดจ้าก ลูกหน้ีท่ีกิจการมีอยูห่รือจากรายไดท่ี้เกิดข้ึนในระหว่างงวดบญัชี เป็น
การประมาณท่ีเกิดจาก ประสบการณ์การด าเนินธุรกิจของกิจการในรอบปีท่ี
ผ่านๆ มาว่ากิจการไม่สามารถเรียกเก็บเงินไดเ้ป็น จ านวนเท่าไร ซ่ึงโดยส่วน
ใหญ่จะประมาณเป็นเปอร์เซนต์



หน่วยที ่5 กระดาษท าการและงบการเงนิ






